
 

 

 

 

 

 

CABINET PRIMAR 

Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 281 din 22.02.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în data 

de 28.02.2023, ora 1630 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) 
lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în data 
de 28.02.2023, ora: 1630. Ședința se va desfășura în sala de consiliu din cadrul 
Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de 
zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                     SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
                                                        Demirel Spiridon 

 
 
 

  



   

       

                                                                            Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 281 din 22.02.2023 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate ale  

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 27.01.2023, al ședinței ordinare 
din data de 02.02.2023 și al ședinței extraordinare din data de 07.02.2023 

2. nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 17/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului „Centrul de zi pentru copii şi părinţi” 
desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în 
parteneriat cu Fundaţia Filantropică „Metropolis” 

3. nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 18/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului Centru de Consiliere şi Sprijin pentru 
Tineri în Situaţii de Risc ”Pași spre Independență” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Sector 6 în parteneriat cu Fundaţia Filantropică „Metropolis” 

4. nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 19/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului ,,Centrul de plasament Sf. Marcellin 
Champagnat” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Fraţilor Marişti ai Şcolilor din România” 

5. nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 20/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției, din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului „Masa Bucuriei pe Roți” desfăşurat 
de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu 
Asociația Diaconia – Filiala Sector 6 

6. 

 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 22/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției, din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului ,,Centrul Comunitar Ghencea - 
Centrul de zi” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului     
Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Sfântul Arhidiacon Ştefan” - Ghencea 

7. 

nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 23/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției, din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului ,,Centrul Comunitar Ghencea- 
Cantină socială” desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Sfântul Arhidiacon Ştefan”- Ghencea 

8. 

nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 24/26.01.2023 pentru aprobarea subvenției, din bugetul local al 
Sectorului 6, în anul 2023, în vederea derulării proiectului „Centrul Comunitar Generaţii” 
desfăşurat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în 
parteneriat cu Fundaţia Regală Margareta a României 

9. 

nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 37/17.02.2023 pentru modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 1/27.01.2023 privind aprobarea Metodologiei de acordare a 
gratuităţii la transportul urban cu metroul și cu mijloace de transport în comun de suprafaţă 
beneficiarilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap 

10. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 28/31.01.2023 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6       
nr. 99/27.05.2021 privind aprobarea proiectului „Vorbim deschis despre corupție și 

integritate publică! Primăria Sectorului 6, o instituție cu sisteme anticorupție implementate 

și funcționale” și a cheltuielilor legate de proiect 

11. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 38/20.02.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 al Municipiului București nr. 30 din 24.02.2022 privind aprobarea proiectului 
„Pregătirea Proiectului de Extindere a Sistemului de Colectare Separată și Sortare a 

Deșeurilor Municipale la Nivelul Sectorului 6 al Municipiului București” și a cheltuielilor legate 
de proiect 

12. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 30/02.02.2023 privind aprobarea indicatorilor economici actualizați 

pentru obiectivul de investiții Construire spații destinate activităților școală după școală 
(after-school) în incinta Școlii gimnaziale nr. 117 din Sectorul 6 al Municipiului București 

13. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 31/02.02.2023 privind aprobarea indicatorilor economici actualizați 

pentru obiectivul de investiții Construire corp grădiniță în incinta Grădiniței nr. 274 din 
Sectorul 6 al Municipiului București 

14. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 42/20.02.2023 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general aferent obiectivului de investiții ,,Desființarea corpurilor de clădire     
C1-ȘCOALĂ, C2-CLĂDIRE, C2-GHENĂ, situate în incinta Școlii Gimnaziale nr. 168” din str. 
Giulești nr. 7, Sector 6, București, nr. cadastral 211556 

15. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 43/21.02.2023 privind aprobarea devizului general actualizat și a 

indicatorilor tehnico - economici actualizați pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare Sistem 
Rutier Drumul Valea Largă” 



   

16. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 44/21.02.2023 privind aprobarea devizului general actualizat cu 

indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții “Reabilitare Sistem 
Rutier Drumul Osiei” 

17. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 34/13.02.2023 privind aprobarea Programului anual propriu pentru 
acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului 
București, alocate pentru activităţi nonprofit de interes local în anul 2023, intitulat „Mediu, 
Sport și Sănătate în Sectorul 6” 

18. 

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 36/15.02.2023 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de a împuternici Consiliul Local al Sectorului 6 să achiziționeze pentru 
și în numele Municipiului București imobilul (teren) proprietate privată situat în splaiul 
Independenței nr. 311, Sector 6 

19. 

nr. 1, nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 13/18.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 197/2017 privind efectuarea operațiunilor de ridicare, transport și depozitare 
a vehiculelor care îngreunează activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrărilor de 
utilitate publică, precum și intervenția organelor abilitate în situațiile de urgență pe raza 
administrativă a Sectorului 6 

20. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 26/27.01.2023  privind înființarea societății cu răspundere limitată 

Eco-Complex Vest S.R.L. 

21. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 27/27.01.2023 privind înființarea societății cu răspundere limitată 

Centrul de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L. 

22. 
nr. 2 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 131/11.05.2022 pentru aprobarea Regulamentului local privind 

implicarea publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism de tip P.U.D. 

23. 
nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 138/13.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a activităţii de publicitate, reclamă şi afişaj în Sectorul 6 al municipiului București 

24. 
nr. 1, nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 45/21.02.2023 privind finantarea programului pilot „Masă sănătoasă, 

mediu sănătos” pentru preșcolarii înscriși în grădinițele de stat din Sectorul 6 al Municipiului 
București, la grupele cu program prelungit 

25. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 327/12.12.2022 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu 
de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii -  ”Amenajare 
loc de joacă pentru copii şi loc de joacă pentru câini, drumul Valea Doftanei, Sector 6, 
municipiul Bucureşti” 

26.  Întrebări și interpelări. 

 
 

NOTĂ: Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24 și 25 se adoptă cu 
majoritate absolută iar proiectele de hotărâre de la punctele nr. 9 și 19 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele cuprinse pe ordinea de zi de la punctele nr.  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23  și 25 sunt 
inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București.  
Proiectele de hotărâre de la punctele 14 și 24 sunt inițiate de dl Alexandru Valeriu Gâdiuță. 
Proiectul de hotărâre de la punctul 22 este inițiat de Grupul consilierilor locali USR şi PNL. 

  1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                           Demirel Spiridon 


